MENSAGEM Nº 821

Senhor Presidente do Senado Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, em face da rejeição pelo Congresso Nacional
do veto parcial ao Projeto de Lei nº 3.954, de 2023, transformado na Lei nº 14.770, de 22 de
dezembro de 2023, que “Altera a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e
Contratos Administrativos), para determinar o modo de disputa fechado nas licitações de obras
e serviços que especifica, facultar a adesão de Município a ata de registro de preços licitada por
outro ente do mesmo nível federativo, dispor sobre a execução e liquidação do objeto
remanescente de contrato administrativo rescindido, permitir a prestação de garantia na forma
de título de capitalização e promover a gestão e a aplicação eficientes dos recursos oriundos de
convênios e contratos de repasse.”, acabo de promulgá-lo, nos termos da Constituição, motivo
pelo qual ora restituo exemplar do respectivo autógrafo.

Brasília, 1º de julho de 2025.

		2025-07-01T18:16:30-0300
	Brasil
	LUIZ INACIO LULA DA SILVA
	Assinador Serpro